§. 2. II. Ob. *Quod Hostie nec crassitatem veri panis, nec figuram, nec quantitatem habeant, quam in pane uſitatae requirimus,* ideo-

ideoq; nec verus panis sint. n. Hostiae non habent crasitatem, figuram & quantitatem panis communis & quotidiani; bene tamen alicujus, peculiari nempe fini destinati. Crasum esse, magnum, hac illave figura præditum esse, accidentia Panis sunt, quæ alium panis modum & accidentale discrimen facere queunt: aliam panis speciem, formam essentialem, aut discrimen essentialis non inferunt. Panem subtilem esse, crasum, album, nigrum, sapidum, insipidum, salubrem, insalubre, fermentatum, azymum, longum, rotundum seu orbiculare, quadratum, vulgarem, singularem, delicatum esse, omnia indifferentia sunt, & in libertate Ecclesie posita.

¶. 3. III. Ob. Hostia nec cibus necessarius, nec universalis & communisim⁹ est, nec nutritioni animalis destinatur, quæ omnia ad panis esse requiruntur. E. nec proprius & verus panis est. n.
(1) Panis est cibus necessarius, universalis, communisimus sed in Genere & indifferenter sumtus; non hæc, vel illa species panis in particulari. Sic una species panis longè communior, universalior & magis necessaria esse potest, quam altera. Ita panis secalinus est longè communior, magisq; necessarius alicario & similagineo: nec tamen obid alicarius & similagineus proprius verusq; panis esse negantur. (2) Necessestas, universalitas & communitas panis cum amplitudine & differentiâ quadam sumenda sunt, ut cum ad Species panis descenditur, in unâ longe magis locum habeant, quam alterâ. Necessestas panis etiam in communi & vulgari non absolute requisitionis est; sed comparata respectu utilitatis & commoditatis humanae, id est, talis, quo in vita comoda plane non, aut ægerriime carere possumus. Fuerunt namq; & hodie sunt, qui ignotum panis usum habent. Romani per annos 600 ferè ad bellum usq; persicum, nullos pistores habuerunt, & pulte, non pane victitarunt, ut refert Plinius l. 18. c. 8. & 11. Scytha oceanii accolæ piscivori sunt. Insulani multi solo pisces vitam trahunt. Cannibali nec panis usus est, nec quod eius supplementum sit, referente Scalig. ex. 292. sect. 4. Argæi & Tirynthijs pyra, Atheniensis ficus, Medi amygdalas, alij alia loco panum usurpaverunt; Vide Alex. ab Alex. l. 3. gen. dier. c. 11. Universalis quoq; panis vulgaris

D

vulgaris comparata, & non absoluta est, ita ut apud omnes gentes simpliciter obtineatur. 16. (3) Azymus talis & talis in specie panis est, in quo Necesitas & Universalitas minor esse potest, ac fermentato. Ubi aliquid definitur, quod ad inferiora sua inegaliter se habet, animagis requisita ejus competitunt, alterius minus eoq; in uno magis urgenda, quam altero. Sic caro communissimum homini alimentum est, & pro commoditate necessarium: non tamen omnis carnis Species æquè necessaria & communis est, cum quædam multis prorsus non in usu, sed abominatione habetur. Ut *Suilla* Judæis & Turcis. Hispani quoq; vehementer ab ea abhorent teste *Scalig.* exet. 164. *Civiculi Sylvestres* cibos in Batavis suppeditant, non in superiori Germania, neq; Hungaria nostra. *Anthropophagi* in Tapujarum gente humanis carpibus nutriuntur, quas nos abominamur. (4) Finis nutritioni animalis destinatum esse, etiam in pane in genere assignatur; Sed hostia panis in specie & Sacramentalis est, qui non pro fine & almonia corporali, sed Spirituali usurpatur. Et finis iste panis in natura spectat, quod tale quid sit, quod ex naturali sua habitudine nutritioni animalis inservire debet, eoq; aptum sit: hostia autem Sacramentalis non ex natura panis, sed officio Sacramentali in Cœna est spectanda. Et in quantum panis est, nutritioni eidem animalis, si sufficiente copia adhibetur apta, eoq; destinata esse potest. (5) Eomodo, quo communis & usualis noster panis definitionem panis participat, hostia non participat. Non tamen inde sequitur, quod nullo modo participat, & impròprius panis sit. Nec *hordeaceus* & *similaceus* eo modo, quo *triticus*, definitionem participant, siquidem panis *triticus* præ omnibus platinum præberalimentum, idq; firmum, perdurans ac saluberrimum; *hordeaceus* est siceus, frigidusq; unde ventriculum gravat, lento succos gignit, minusq; firmum præbet alimentum: *similaceus* quoq; in alendo secundas tenet partes, quia est crassus, lentiq; succus. Hinc tamen non definit esse proprius, versusq; panis. In Analogia notum est, quomodo in inferiori definitio longè per magis, alteri per minus tribuatur. Ut Ens Deo, & creatis, Substantia & accidinti: Demonstratio

stratio priori & posteriori, similibusq;. Idem de Definitione panis ad inferiora tributā habendum. Hostia panis communis & usitator non est, ideoq; ne eomodo definitionēm panis participare tenetur. Interim ad veritatem panis sufficit, si suomodo definitionem illius participet. Sic Accidens Ens imprroprium ideo non erit, quod eo modo, quo Substantia Ens definitionem non participet.

¶. 4. IV. Ob. *Quo in toto orbe nemo pro pane utitur, id verū panis locum subire nequit. Hostis fermentatis nemo pro pane utitur. E. Hostie fermentata & veri panis locum subire nequeunt.*
¶. Majorem limitando: quo nemo pro pane utitur, ullo scilicet modo, nec communi & quotidiano; nec rariori & peculiari, id verū panis locum non sustinet. Minor hoc pacto negatur. In v. enim T. azyma propanibus erant, in Novo à Judeis adhuc hodie quoq; in festo Paschatis esitantur. Olim à veteri Ecclesia Christiana etiam in S. Cœna adhibitus fuit azymus, apud Græcos quoq; usq; ad tempora Michælis Episcopi Constantiopolitanus, qui circa annum Christi 1054 abrogavit ut ex Centur. Magdeburg. refert B. Gerhardus de Cœna. ¶. 23. Nihil hic panis nostri figura, quod sit orbicularis, subtilis, aliis quadratus, aliis teres, obstat: in indifferentibus, non necessariis id est, quod nec ponit essentialiam panis, nec tollit. Et panis crassus, & subtilis panis est. Sit materia formaq; fini suo conformis, reliqua ad Accidentia rejiciuntur, quæ mirifice variari possunt salvis essentialibus. Ita azymus noster panis verus est, et si minus usitatus, et si quotidiane nutritioni in usu communi non adhibetur, et si figurā tenui à communibus panibus diversus sit: azymus enim semper rarer est fermentato.

¶. 5. V. Ob. *Hostie non subiguntur, nec coquuntur admodum veri panis. E. hostia non sunt verus panis;* & Si hostiae ideo verus esse panis negantur, quod ad eum modum, quo panis vulgaris non coquuntur, nec illi subcinericij, quorum Gen. 18. v. 6. Exod. 12. v. 39. Num. 11. v. 8. mentio fit, verus panis fuerint: horum enim alia, quam hodie in clibanis, fuit pistura. Furnus

fanè, craticula, ferrilamina, intra quæ sit assatio & figura, sunt
panis extrinseca, quæ ejus essentiam non variane.

§. 6. VI. Ob. *Hostia inserviunt literis ob signandis, chartis
com pingendis, pilulis deglutiendis, marcipanibus fundandis.* E. non
sunt verus panis. R. Si hæc ratio colligit, colliget & ista: Panem
vulgarem ad alios usus, quam ad usum comedendi adhibere
solet vel medicina, vel malitia hominum, v. g. Romani olim pane
madido liniebant faciem, ut levigarent eam teste *Sveronio in
Othonem*. §. 12. *Manlius Capitolinus*, cum à Gallis Senonibus
obsideretur, panes è Capitolio in hostes jaculatus est, ut hosti
spem inediā arcem occupandi adimeret teste *Livio I. 5. c. 48.*
E. etiam panes illi non fuerunt verus panis. Sic *cultellus* ad
pennas conficiendas ordinatus num id est desinet esse culter,
si aliis rebus, quam pennis conficiendis, inservit?

§. 7. Ob. VII. *Hostia scandalizant Papistas & infirmos.* R. Per
instantiam, & inversionem: *panis vulgaris* ad Sacramentum
adhibitus scandalizat *Papistas*, qui rident, & *infirmos* nuper ad
Calvinismum conversos, qui horrent confusionem *Cœnæ
Dominicæ & vulgaris*, memores illius Paulini: *num domos non
habetis ad edendum & bibendum?* 1. Cor. II. v. 12.

§. 8. Ob. VIII. *Hostie irreverentia sunt obnoxiae, quia eas no-
vimus aliquando esse venenosas, male tractatas, à vento etiam dis-
patas (cum iam convivis Cœna Dominicæ essent destinatae).* R. Si pro-
pterea hostiae abrogandas sunt, tollatur etiam *panis communis*;
nam ex illo micæ in terram decidere possunt irreverenter.
Deinde etiam calix denegetur Laicis, quia multò plures irre-
verentias *Gerson* allegavit ex calice, quam Calviniani ex hostiis
orituras. Per accidens hæc fiunt, quæ etiam in quarta parte
libi Calvinistici contingere possunt.

§. 9. Ob. IX. *Hostia ex Papatu originem habent, ibiq; ad Sa-
crificium missæ adhibitæ, unde & hostia dicta sunt.* R. Non omne
quod ex Papatu originem trahit, Evangelicis reprobandum
est. Papa est autor patrimoniorum in Baptismo adhibitorum.
E. celebrandus baptismus sine patrimis. Sic multa *Scripta
Patrum, Antiquitates, ritus, suggestus & Templæ à Papa, & Papi-
stis*

stis ad nos devenerunt quæ tamen & quæ à Reformatis reti-
tientur. Cerei quoq; ortum habent à Papatu, quod tamen ipsi
Reformati in solennitatibus Academicis adhibent. (2) Panis
quoq; major à Papistis transubstantiari credi potest, & in
missa adhiberi, ut & antea adhibitus fuit, quod non diffite-
tur Pareus l. c. cap. 3. p. 34. 35. (3) Hostias in Papatu appella-
runt, quod Coenam in Sacrificium mutarint. Nos quod media
sint, quibus vera pro peccatis nostris hostia, corpus videlicet Christi in
mūsu Cena nobis communicetur. Ita liberè retinentur, non quod
Papisticæ, Misticæ, aut eo fine adhibendæ; sed quod verus
sint panis & ad usum S. Coenæ commodæ. Sunt & plures Ad-
versariorum rationes, sed quæ vix recitari dignæ sunt. Disser-
tationi itaq; nostræ hic finem imponimus. Christo S.S. Te-
stamenti Autori omnipotenti, sapienti & veraci pro
auxilio divino sit gloria, laus & honor per
omnia secula seculorum. Amen.

Ntrepidus persiste loco, pu-
gnamq; capeſſe
Fortiter: ipsa agiturn nam ber-
na cauſa Dei.

Improbitas irata fremat, veriq; catastam
Devovereat: brutum hoc, da mibi, ful-
men erit.

Successus Dux ipſe dabit, modò pergit, quiq;
Principium eſt, ſtudij ſit quoq; metatui.

Abraham Calovius D.

TU quoq; KÖVESDI, lumen cœleſte ſequutus,
Vera doces DÓMINI de Cœna, ac arte refellis.
Quæ malè calvastium Soboles imitata parentem
Fingit, dum Testatoris pervertit Jēſu
Verba, ſuæ rationis atro perſuasa magiſtro.
Perge Sacræ porrò ſic ſcrutari artis abyſſos,
Optatos capies fruſtus aliquando laborum!